
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

« № » 2022 г. № тЧ'
г. Горно-Алтайск

О проведении VIII республиканского (заочного) 
смотра-конкурса обучающихся кадетских классов 
Республики Алтай «Бал кадетов»

В целях исполнения поручения Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай от 25 февраля 2014 гсда 
№ ПГ-102 «О развитии кадетского движения в Республике Алтай» 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
положение о проведении VIII республиканского (заочного) смотра- 

конкурса обучающихся кадетских классов Республики Алтай «Бал кадетов» 
(далее - Бал);

смету расходов на проведение Бала.
2. Провести Бал со 2 по 26 февраля 2022 года в дистанционном формате.
3. Ответственность за организацию и проведение Бала возложить 

на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О. С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования организовать участие обучающихся в Бале.

5. Исполняющему обязанности директора КОУ РА «Школа-интернат для 
детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, им. Г.К. Жукова» 
(Бедушева С.В.) обеспечить участие обучающихся в Бале.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первсго 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



2

Приложение № 1 к приказу Министерства 
образования и науки Республики Алтай
от «77 » 2022 года № ^-7

Положение 
о УШ республиканском (заочном) смотре-конкурсе обучающихся 

кадетских классов Республики Алтай «Бал кадетов»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 
VIII Республиканского (заочного) смотра-конкурса обучающихся кадетских 
классов Республики Алтай «Бал кадетов» (далее - Бал). Бал проводится 
в рамках исполнения Поручения Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай от 25 февраля 2014 года № ПГ-102 
«О развитии кадетского движения в Республике Алтай», в соответствии 
с Комплексом мер по развитию кадетского движения в образовательных 
организациях Республики Алтай.

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу 
участников Бала.

1.3. Учредителями и организаторами Бала являются Министерство 
образования и науки Республики Алтай, автономное учреждение 
дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр 
дополнительного образования».

2. Цели и задачи

2.1. Бал проводится в целях развития системы кадетского образования 
Республики Алтай.

2.2. Главными задачами Бала являются:
- привлечение внимания общественности к значимости деятельности кадетских 
классов общеобразовательных учреждений в деле патриотического воспитания 
подростков и молодежи;
- формирование общей культуры личности кадетов;
- повышение роли и расширение возможности использования военно- 
патриотических дисциплин, физической культуры и спорта в подготовке 
молодежи к служению Отечеству.

3. Порядок и условия проведения

3.1. Дата проведения: со 2 по 26 февраля 2022 года.
3.2. Бал проводится в дистанционном формате.
3.3. Для участия в Бале необходимо до 20 февраля 2022 года в Оргкомитет 

(АУ ДО РА «РЦДО» г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, д. 5, телефон 
8 (388 22) 4-71-16, е-тай: Ьеке1оу@4орсеп1ег-а11а!.ги) предоставить:



3

- заполненную заявку (приложение Ка 1);
- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2)
- видеоматериалы для участия в конкурсе.

4. Участники Бала

4.1. К участию в Бале приглашаются команды муниципальных 
образований из числа обучающихся кадетских классов муниципальных 
образований в составе танцевальных ансамблей из 12 человек и одного 
руководителя. Один бальный ансамбль от муниципального образования любой 
возрастной категории.

4.2. Для всех участников Бала устанавливается дресс - код 
соответствующий бальному кодексу. Лица, участвующие в Бале с нарушением 
установленного дресс - кода, к участию не допускаются.

5. Дресс - код Бала

Бальная комиссия устанавливает следующий дресс - код для всех 
участников бала:

- для юношей - парадная кадетская форма;
- для девушек - бальное платье.

6. Программа Бала

Программа включает:
6.1. «Обязательная бальная композиция» - вальс. В хореографической 

структуре танца должны присутствовать фигуры классического вальса. 
Исполнение танцевальной композиции, состоящей из установленных фигур 
и перемещений. Исполняется всеми заявленными ансамблями.

6.2. «Бальная композиция по выбору участников» - исполнение 
ансамблем произвольной бальной композиции. Допускается использование 
неклассических хореографических элементов. Музыкальное сопровождение 
должно соответствовать теме бала по духу и содержанию. Исполняется всеми 
заявленными ансамблями.

6.3. «Литературный салон - выступление может быть одиночным или 
парным. Участникам предлагается прочитать на русском языке стихотворение 
или отрывок произведения русских писателей, произведения региональных 
авторов военно-патриотического содержания. Допускается музыкальное 
сопровождение выступления участников. Регламент - 2 минут. Окончательный 
выбор произведения делают сами участники.

Выступления по этапам программы: «Обязательная бальная композиция», 
«Бальная композиция по выбору участников», «Литературный салон» 
предоставляется в электронном виде (видеоролик) на вышеуказанный адрес 



4

электронной почты. Хронометраж каждого видеоролика должен быть 
от 3 минут 00 секунд до 3 минут 30 секунд.

Видеоролики должны быть сняты в формате тр4.
В начале видеоролика должна быть указана следующая информация:
- номинация, по которой представлена данная работа;
- образовательная организация.
Работы, предоставленные с нарушением сроков, хронометража, 

рассматриваться не будут.

7. Критерии оценивания

Критерии оценивания:
7.1. «Обязательная бальная композиция», «Бальная композиция по 

выбору участников».
Базовыми критериями композиции являются:
- техника исполнения — хореографичность, точность техники 

исполнения;
- точность в технике исполнения;
- соответствие стилю;
- возможности танцоров исполнить характерные .особенности выбранной 

танцевальной техники;
- качество исполнения;
- ритм;
- синхронность при исполнении.
Максимальное количество: 15 баллов.
7.2. «Литературный салон»
Критерии оценивания:
- умение донести смысл, эмоциональные оттенки исполняемого 

произведения до слушателя;
- внятность и слышимость речи;
- соответствие исполняемого произведения возрасту и полу исполнителя;
- дикция, расстановка логических ударений, пауз;
- грамотная речь;
-целостность композиции.
Максимальное количество: 12 баллов.

8. Финансирование

Организационные расходы по проведению Бала осуществляются за счет 
средств республиканского бюджета в соответствии с прилагаемой сметой 
расходов.

9. Подведение итогов и награждение



5

9.1. Оценка участников Бала производится персонально каждым членом 
жюри. Влияние на решение члена жюри другими членами, председателем жюри 
не допускается.

9.2. По итогам Бала определяются лучшая бальная пара «Король 
и Королева бала» награждаются дипломами Министерства образования и науки 
Республики Алтай.

9.3. Участники Бала (команды муниципальных образований) 
награждаются дипломами и сертификатами Министерства образования и науки 
Республики Алтай.



6

Приложение № 1 к положению

ЗАЯВКА
на участие в VIII Республиканском смотре обучающихся 

кадетских классов Республики Алтай
«Бал кадетов»

Название образовательного учреждения:_________________________________
Муниципальное образование:_____________________________ ._____________
Сопровождающий представитель:_______________________________________
Хореограф:___________________________________________________________

Список участников
№ 
п.п.

Ф.И.О. Класс

Номинация «Бальная композиция ансамбля»
(Указать наименование танца по выбору)

Номинация «Литературный салон»______________________________________
(Указать выбранное произведение)

Просим Вас предоставить сведения на кандидата (обучающегося 
кадетского класса), для награждения благодарственным письмом.

С положением бала, требованием дресс - кода ознакомлены
Подпись руководителя и печать



7

Приложение № 2 к положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,________________
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт выдан_______________________________________ ______________ ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 
попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

(ФИО ребенка несовершеннолетнего) 
приходящегося мне;, зарегистрированного по адресу:

,паспорт (свидетельство о рождении) серия 
номер, выдан ______________ _______________________________

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка 
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07,2006 г, 
№ 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в

(мероприятие)
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

____________ 20____г.
Подпись Расшифровка подписи




